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[Gert Petersen] 
så uden England. I den henseende bliver jeg så 
enig med hr. Peter Duetoft, men uenig i, at det 
er en god løsning. Jeg mener, at det er en forry- 
gende elendig løsning, hvor en række lande 
sættes udenfor, og hvor vi virkelig får en stor- 
magt og en slags forenede stater i Europa, det, 
som fru Annette Just og jeg selv frygter. 

Derfor mener jeg, det er rigtigt, at vi med de 
undtagelser, som er etableret -  de er reelt eta- 
bleret i Edinburgh, selv om det benægtes -  nu 
siger ja, ikke specielt til Maastrichttraktaten, 
men til Maastrichttraktaten med de undtagel- 
ser, som er etableret i Edinburgh. Det er at vise 
respekt for kendsgerningerne i Europa, for, at 
magt desværre også spiller en rolle, og for alli- 
gevel at opnå en reel indflydelse og en særstil- 
ling på en række afgørende punkter for vores 
lands vedkommende. 

(Kort bemærkning). 

Kent Kirk (KF): 
Det er jo tydeligt, at fru Annette Just ikke 

rigtig har forstået, hvad det er, vi drøfter her i 
dag. Vi drøfter sådan set ikke Maastrichttrak- 
taten, vi drøfter den undtagelse, der sker med 
Maastrichttraktaten for Danmarks vedkom- 
mende. Og derfor er det fuldstændig korrekt, 
at der ikke sker ændringer for de andre lande; 
der sker nogle ændringer for Danmark. Edin- 
burghaftalen indeholder en undtagelse på en 
række områder for Danmark i forhold til 
Maastrichttraktaten. 

Så er der yderligere kommet det til siden den 
2. juni 1992, at man nu har fået udmøntet sub- 
sidiaritetsprincippet. Det ændrer ikke ved 
Maastrichttraktaten, men det giver da de dan- 
ske vælgere en bedre mulighed for at vurdere, 
om det er rigtigt, at der vil komme en større 
demokratisering i EF, om der vil komme mere 
åbenhed, om der vil komme mere nærhed i EF. 
Jeg synes da, at de sidste måneder har været et 
godt bevis for, at det kommer der, og Danmark 
vil være i frontlinien på dette område for at 
sikre, at dette ikke bare er noget, der virker 
som en bremseklods om en måned eller to, 
men er noget, der vil fortsætte i de kommende 
år. 

Dermed har vi kunnet bruge det danske nej 
-  som jeg også sagde i min tale -  til noget posi- 
tivt for hele Fællesskabet. 

(Kort bemærkning). 

Annette Just (FP): 
Hr. Gert Petersen sagde, at Maastrichttrak- 

taten i virkeligheden faldt den 2. juni. Jeg er 
100 pet. enig i den vurdering. Den kunne altså 
i virkeligheden ikke være gået videre, hvis ikke 
SF havde stillet sig op hurtigere end nogen an- 
dre og havde sagt: Jamen gad vide, om vi ikke 
kan genforhandle. Det fik vi så at vide, at det 
kan man ikke, man kan ikke genforhandle. 

Så spurgte man: Jamen hvis vi blot kunne få 
nogle undtagelser igennem -  jeg ved, at hr. Ga- 
de og hr. Holger K. Nielsen var til stede ved de 
møder -  som bevirkede, at regeringen kunne 
sige til de andre regeringer: Vi skal blot have 
nogle undtagelser. Der er ikke noget nyt i det. 
Jeg ved også godt, at SF fremsatte disse for- 
handlingsmuligheder, inden resultatet af fol- 
keafstemningen overhovedet var kendt. Det 
gør det i virkeligheden ikke bedre. Tværtimod. 

Fremskridtspartiet er måske det eneste parti, 
der hele vejen igennem har været ærligt. Vi 
sagde: Vi vil ikke have dette her, der fører til 
de forenede europæiske stater. Vi ønsker ikke 
den slags statssamfund. 

Formanden: 
Fru Kirsten Madsen for en kort bemærk- 

ning. Og så er vi jo på vej ind i den samme 
skure, at der ikke rigtig er plads til ordførerne i 
rækken -  undskyld, jeg siger det! 

(Kort bemærkning). 

Kirsten Madsen (FP): 
Hr. Kent Kirk tillod sig at nedvurdere Frem- 

skridtspartiets opfattelse af Europas fremtid. 
Hr. Kent Kirk tager fejl. Vi er meget opmærk- 
somme på Europas fremtid, og det er den, vi 
tænker på. Vi tænker på Danmarks fremtid, og 
vi ved, at det er det danske folk, der kommer til 
at betale. Vi ved, at det er det danske folks le- 
vestandard, der kommer til at gå kraftigt ned. 
Vi ved, at der er planøkonomi i hele Europa, vi 
kan se det på landbruget, vi kan se det på alle 
mulige andre områder. Hr. Kent Kirk har haft 
med fiskeriet at gøre og kender også noget til 
det, så jeg synes, det er en uforskammethed og 
en dumhed fra hr. Kent Kirks side at under- 
vurdere sine modstandere. 

Formanden: 
Fru Elisabeth Arnold for en kort bemærk- 


